

عنوان: جنبش بیداری اسلامی به روایت امام خمینی (ره)

نشریه: جمهوری اسلامی، 83/3/16

جنبش بیداری اسلامی به روایت امام خمینی (ره)

اشاره

چندین قرن از دوران پرشکوه تمدن اسلامی که قرون طلایی اعتلا و برجستگی جهانی مسلمانان بود، می گذرد. در طول این قرون، امت اسلامی در اثر عوامل گوناگون، سیری نزولی را طی کرد و سرانجام با قدرت یافتن تمدن غرب و شکل گیری پدیده استعمار، مغلوب دنیای غرب شد. اما این غفلت و خواب طولانی با پیروزی انقلاب اسلامی ملت ایران در هم ریخت و ملت‌های اسلامی بار دیگر بیدار شدند و عزم کردند تا به هویت اصیل اسلامی خویش باز گردند و زمینه صعود و اعتلای مجدد خود را فراهم سازند.

در چند دهه اخیر، خیزش‌ها و جنبش‌های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی فراوانی در میان ملت‌های اسلامی شکل گرفته که غالباً از نهضت و انقلاب اسلامی ایران الگو گرفته‌اند. حتی برخی از آنها نیز به نتایج مهم و قابل توجهی دست یافته‌اند و سنگ‌هایی را فتح کرده‌اند.

در این مقاله، ایده بیداری اسلامی از منظر امام راحل تبیین می‌شود و تاثیرهای آن بر جریانها و جنبش‌های ملت‌های اسلامی مورد تامل قرار می‌گیرد. افزون بر این، وضع ایران در زمان وقوع انقلاب و جایگاه انقلاب اسلامی مردم ایران در شکل‌گیری و تداوم نهضت بیداری اسلامی روشن شده است.

وقوع انقلاب امام خمینی (ره) (در نیمه دوم قرن بیستم و در هنگام حاکمیت مکاتب مادی و الحادی، جهان شرق و غرب را غافلگیر و متحیر ساخت و وقوع این انقلاب منشا آثار و تحولات شگرف در داخل ایران و فراسوی مرزها شد.

مهمترین آثار و نتیجه قیام امام خمینی (ره) (و پیروان آن در ایران اسلامی، احیای بیداری اسلامی و امواج خروشان آگاهی اسلامی در دهه‌های پایانی قرن بیستم) قرن دین ستیزی مکاتب الحادی، مادی و دو ابرقدرت بزرگ مادی جهان یعنی شوروی پیشین و آمریکا (بود. فاروق احمد لغاری رئیس جمهوری سابق پاکستان در این خصوص می‌گوید:

امام خمینی (ره) تنها یک مجاهد انقلابی نبود، بلکه احیاگر دنیای اسلام است که تاثیر حرکت ایشان به روشنی مشهود است. (1)

نهضت امام خمینی (ره) (موجب بیداری اسلامی و بازیابی اقتدار و عظمت مجدد اسلام و بالتبع مسلمانان جهان شد. از اینرو بخشی از حملات نظام استکباری به جمهوری اسلامی با هدف مهار کانون خیزش و بیداری اسلامی صورت می‌گیرد.

وضعیت سیاسی جهان اسلام در دوران معاصر

انقلاب اسلامی ایران در شرایطی به وقوع پیوست که مکاتب مادی و الحادی و انواع ایسم های مادی و غیرخدایی تلاش بسیار گسترده ای را برای از هم پاشیدن صفوف واحد اسلامی و شکاف در میان کشورهای اسلامی و عرب انجام داده بودند. علاوه بر این در نیمه دوم قرن بیستم شاهد رفتارهای ذلت بار جهان اسلام در قبال غرب بودیم. این وضعیت باعث شده بود که دولتهای اسلامی و عرب، بازیچه جهان غرب و شرق شوند و استقلال هر یک از این کشورها از بلوک کمونیسم و یا لیبرالیسم متصور و امری نشدنی جلوه کند. وضعیت سیاسی جهان اسلام در این دوران و قبل از پیروزی انقلاب اسلامی تاسف برانگیز بود و بلوک جهان اسلام با وجود برخورداری از جمعیت زیاد، منابع و امکانات بالقوه و بالفعل انرژی و منابع معدنی و نیز قرار داشتن در موقعیت و شرایط خاص و ویژه در خاورمیانه و شمال آفریقا، در معادلات سیاسی بین المللی موثر و صاحب نقش نبود. اما پیروزی انقلاب اسلامی این وضعیت و روابط نابرابر را تغییر داد و به رفتارهای ذلت بار جهان اسلام در قبال غرب پایان داد، رفتاری که برای دو قرن بر این کشورها مسلط بود. انقلاب اسلامی این نظر که دین نمی تواند نیروی مهمی در جهان مدرن باشد را منسوخ کرد و ثابت نمود که اسلام توانایی بالقوه زیادی برای بسیج توده ها دارد. (2)

علاوه بر این امام خمینی (ره) در گفتار و کردار خود، محور وحدت بخشی در میان مسلمانان جهان بود. امام با بینش عمیق سیاسی و فکری خود، این نیاز اساسی امت اسلامی را به خوبی درک کرده بود و بر اتحاد جهان اسلام و وحدت امت اسلامی تاکید می ورزید. پروفیسور الهدی استاد علوم سیاسی دانشگاه وین در اتریش نیز بر همین عقیده است: پیروزی انقلاب اسلامی ایران پیوند امت اسلامی شده است. آنکه این پیوند را به وجود آورد، امام خمینی (ره) بود. (3)

امروز جهان غرب دیگر نمی تواند جهان اسلام را نادیده بگیرد، هر چند ضعف ها و کاستی هایی در پیکره بلوک جهان اسلام وجود دارد، اما با این حال جهان اسلام و امت اسلامی به لحاظ سیاسی و فرهنگی در محیط سیاسی بین الملل تاثیرگذار و موثر می باشند. اگرچه غرب و به ویژه آمریکا و صهیونیسم جهانی سعی دارند با استفاده از رسانه ها و جنگ روانی، این نقش را ناچیز و کم اهمیت جلوه دهند.

#### الف - وضعیت جهان اسلام از نظر منابع

جهان اسلام از نظر منابع و امکانات بالقوه و بالفعل اقتصادی، انسانی و جغرافیایی از موقعیت ویژه ای در نظام کنونی بین الملل برخوردار است. به علاوه ویژگی مشترک دینی در دنیای اسلام، موقعیت ویژه و اعتبار خاصی به این بلوک بخشیده است. دنیای اسلام اکنون بیش از یک میلیارد و 200 میلیون نفر جمعیت را در خود جای داده است. جهان اسلام از اتحادیه اروپا با 371 میلیون نفر جمعیت، اتحادیه تجارت آزاد آمریکای شمالی (نفت) با 378 میلیون نفر جمعیت و اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا (آسه آن) با 482 میلیون نفر جمعیت بسیار بزرگتر است. (4)

اما با وجود اهمیت قابل توجه دنیای اسلام از نظر منابع نفت و گاز، جمعیت، وسعت و جغرافیا، با تولید ناخالص سالانه ای بیش از 1000 میلیارد دلار، فقط 4 درصد از تولید ناخالص جهان را به خود اختصاص داده است که قابل مقایسه با سهم اپک، اتحادیه اروپا و نفتا نیست.

علاوه بر این ، شاخص های پیشرفت اجتماعی در کشورهای اسلامی و عربی ، سطوح بسیار متفاوتی از دستاوردهای آموزشی ، بهداشتی و اجتماعی را در میان آنها نشان می دهد. از نظر توسعه اقتصادی کشورهای اسلامی و عرب عمدتاً در ردیف کشورهای جهان سوم قرار می گیرند. البته در میان این کشورها ، کشورهای چینی چون مالزی از سطوح بالاتر اقتصادی برخوردارند و کشورهای ترکیه و جمهوری اسلامی ایران نیز گامهای جدی را در این راستا برداشته اند.

ب - وضعیت جهان اسلام در کلام امام (ره )

مسلمین قریب یک میلیارد جمعیت دارند و مخازن بزرگ در اختیار آنها است و صحراهای بسیار وسیع در اختیار آنها است .

اگر ممالک اسلامی با جمعیتی که یک میلیارد تقریباً هست ، مخازن بزرگی که دارند ، اینها اگر چنانچه به یک ، نحو اتحادی با هم پیدا بکنند بزرگترین قدرت هستند .

شما مسلمین قدرت اسلام دارید که بالاترین چیزها است ، بالاترین سلاحها است و شما مسلمین صحراها و دریاها و وسیع و کشورهای بسیار وسیع دارید و غنی هستید. در عین حال که شما از حیث همه چیز غنی هستید مع ذلک بیشتر مستمندان شما به حال فقر دارند زندگی می کنند ، این برای این است که شما به اسلام عمل نمی کنید .

اهمیت استراتژیکی منطقه غیر از اهمیتی است که برای کسانی که چشم طمع به منطقه دوخته اند ، دارد. ما بر اساس حفظ آزادی و استقلال بدون قبول نقش ژاندارمی ، با سایر مردم منطقه امنیت آن را حفظ خواهیم کرد و مانع نفوذ ابرقدرتها خواهیم شد.

ج - وضع ایران در زمان وقوع انقلاب

تنها جوامعی مستعد انقلابند که قدرت سیاسی حاکم بر آن جوامع ، از مردم و اقشار جامعه فاصله گرفته و فاقد پایگاه اجتماعی باشد ، به طوری که شرایط دو قطبی بر جامعه حکمفرما گردد. ایران قبل از وقوع انقلاب نیز با چنین شرایطی روبرو بوده است . به این معنا که قدرت سیاسی از محبوبیت و مقبولیت اجتماعی برخوردار نبود.

به طور کلی روشی که شاه در سلطنت در پیش گرفته بود او را عملاً از جامعه منزوی ساخته بود و او را در حلقه ای از افراد مطیع ، ضعیف ، ترسو و صاحب قدرت و جاه و مقام محصور ساخت . شاه تصور می کرد با تعیین یک دولت مطیع و مورد اعتماد و طرح انقلاب سفید ، پشتیبانی اکثریت مردم و مهمتر از همه ، حمایت آمریکایی ها را که مهمترین عامل متنفذ خارجی در ایران شده بودند به طرف خود جلب کرده است . شاه خود را در اوج قدرت و حکمرانی بلامنازع می دید. با افزایش کمکهای نظامی آمریکا و تقویت ارتش ، مخالفان سیاسی شاه به کلی خنثی و بلااثر شده بودند . (6)

شاه که خود را در این زمان یکه تاز میدان می دید و دیگر کسی را مانع خود تصور نمی کرد ، از این تاریخ به بعد ، به تدریج تمام قوا را در سلطه خود گرفت و به یک مستبد و مطلق العنان تمام عیار مبدل گردید و با اتکای روزافزون خود به آمریکا ، به خصوص در دوران ریاست جمهوری جانسون و نیکسون ، که با او روابط نزدیک و صمیمانه داشتند ، توانست پایه های قدرت خود را محکم تر سازد.

علاوه بر این ، شاه اوایل دهه 1970 میلادی بیشتر سرگرم کارهای نمایشی بود. مراسم پرخرج و با شکوه دو هزار و پانصدمین سالگرد تاسیس نظام شاهنشاهی در ایران (که به منظور پیوند دادن هر چه بیشتر تاریخ ایران به دوران باستانی پیش از اسلام برگزار می شد) نمایانگر تفکر شاه در این دوره است . قدرت و امکانات دولت و مشاغل حساس و کلیدی در انحصار عده معینی از گروه های خاص ، از جمله شبکه فراماسونری ، بهایی ها ، هزار فامیل و بستگان آنها قرار داشت . این امکانات نه بر اساس استعداد و لیاقت ، بلکه بیشتر بر مبنای روابط و وابستگی ها به اشخاص واگذار شد. گاهی چهره های تازه ای هم خود را وارد این حلقه می کردند ، ولی ارجاع مشاغل مهم به آنها بیشتر به توانایی ها آنها در ایجاد ارتباط با متنفذان و صاحبان قدرت بستگی داشت تا به استعداد و لیاقت آنها.

سرانجام نیز تبعیض ، بی عدالتی و فساد و رشوه خواری در دستگاههای دولتی و وجود بیماری هزار فامیل در بدنه ساختار اقتصادی و سیاسی دوران محمدرضا شاه پهلوی منجر به تحول سیاسی - اجتماعی منتهی به انقلاب اسلامی شد.

انقلاب اسلامی و حمایت از جنبش های اسلامی

سیره و اندیشه امام خمینی (ره) (صحیفه ارزشمندی فراروی مبارزان و آزادیخواهان جهان و نهضت های آزادیبخش ، اعم از اسلامی و غیراسلامی ، نهاده است . امام) (ره) در دهه های پایانی قرن بیستم ، الگویی نوین از مبارزه ارائه نمود که بسیار ارزشمند و برگرفته از مکتب انسان ساز اسلام بود. امام (ره) (این الگوی نوین را مطرح نمود و مهمتر از طرح آن ، اینکه به صورت عملی کارآمدی و تاثیر آن را در صحنه های ملی و بین المللی به ثبوت رساند.

پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان نقطه امید ، موجبات تجدید حیات جنبش های اسلامی در اقصی نقاط جهان اسلام و به ویژه در فلسطین ، لبنان و بعضا شمال آفریقا را فراهم کرده است . اندیشه صدور انقلاب ، دفاع از جنبش های رهایی بخش و نهضت های اسلامی در مقابله با استبداد و اشغالگری بود و حمایت از آزادی و استقلال ملت ها در قبال ابرقدرتها و ... همگی عناصری بودند که موجب جذب وجدانهای بیدار در سراسر جهان شد. کلام امام ، نور امیدی در جنبش های اسلامی و رهایی بخش بود و به همان نسبت در میان ملتهای اسلامی نیز نفوذ و جذبه داشت .

جنبش های اسلامی در منطقه با تاسی به انقلاب ایران ، به عنوان یکی از نیروهای تعیین کننده در سرنوشت منطقه تبدیل شدند و این نیروها با مقاومت و ایستادگی ، بسیاری از طرحها و نقشه های استعماری و صهیونیستی را در خاورمیانه و به ویژه در فلسطین و لبنان ناکام گذاشته و به شکست کشاندند.

مقاومت و پیروزی حزب الله لبنان ، پایداری جنبش حماس و جهاد اسلامی با وجود ترور رهبران این جنبش ها از جمله ترور شیخ یاسین و عبدالعزیز الرنتیسی در مقابل ماشین جنگی اسرائیل و دیپلماسی جانبدارانه آمریکا از تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی حاصل نفوذ معنوی و سیاسی انقلاب اسلامی و تاثیرپذیری این جنبش ها از این انقلاب است . حرکت مردمی و انقلاب ایران در سال 1357 در بحرین ، عراق ، لبنان ، فلسطین ، الجزایر ، مصر ، ترکیه و ... موثر بوده و آثار سیاسی و معنوی خود را در این کشورها بر جای گذشته است . علاوه بر این ، تاثیر انقلاب ایران به جهان عرب ، خاورمیانه و همسایگان ایران محدود نماند.

در شرق دور ، غرب آمریکا ، و حتی در میان مسلمانان ساکن آمریکا و اروپا نیز می توان نشانه های بارزی از دل‌بستگی مسلمانان را به این حرکت پیدا کرد.

سید حسن نصرالله (رهبر جنبش انقلاب حزب الله لبنان (تاثیر افکار امام) ره (در احیای جهاد و مقاومت و استقلال لبنان را اینگونه توصیف می کند : امام خمینی) ره ( نشان داد انتظار منفی تنها به خمودگی و عقب ماندگی و تسلیم در برابر دشمن می انجامد. تاثیر افکار امام خمینی) ره (در احیای جهاد و مقاومت در لبنان و مقابله با اشغالگری و استکبار ، امری نیست که بتوان آن را نادیده گرفت و وحدت ملی لبنان و حاکمیت آن مدیون اندیشه های امام) ره (است (7)

نلسون ماندلا (مبارز بزرگ آفریقایی و چهره شاخص مبارزات مردم آفریقا در مورد انقلاب اسلامی و نقش آن در بیداری و تجدید جنبش رهایی بخش گفت : امام خمینی نه تنها رهبری بزرگ برای ایران بود ، بلکه رهبری برای تمامی نهضت های آزادی بخش جهان به شمار می رفت . وی همچنین امام خمینی را به عنوان یک شخصیت مبارز و آزادیخواه تاثیرگذار در جهان و جنبش های آزادیبخش یاد کرد و گفت : ما خود را مدیون انقلاب اسلامی می دانیم و مراتب تقدیر و تشکر خود را از رهبر انقلاب و ملت و دولت ایران اعلام می کنیم . (8)

الف - حمایت از جنبش های اسلامی در کلام امام

ما طرفدار مظلوم هستیم ، هر کسی در هر قطبی که مظلوم باشد ، ما طرفدار آنها هستیم و فلسطینی ها مظلوم هستند و اسرائیلی ها به آنها ظلم کرده اند ، از این جهت ما طرفدار آنها هستیم . (9)

من از مردم مسلمان و شیعیان جنوب لبنان که در راه استقلال و آزادی کشور خود و در دفاع از ملت مظلوم فلسطین کوشش می کنند و با تظاهرات خود در روز تاسوعا همبستگی خود را با ملت مسلمان و ستمدیده ایران اعلام نمودند ، تشکر می کنم ، عظمت اسلام و مسلمین را از خداوند تعالی خواستار و قطع ایادی اجانب را امیدوارم . (10)

کشورهای اسلامی باید از سازمان های آزادی بخش سراسر جهان دفاع کنند. ما توطئه مصر و آمریکا و اسرائیل را برای در هم کوبیدن نهضت بزرگ مردم مبارز فلسطین شدیداً محکوم می کنیم . (11)

ملت آزاده ایران هم اکنون از ملت های مستضعف جهان در مقابل آنان که منطقتشان توپ و تانک و شعارشان ، سرنیزه است کاملاً پشتیبانی می نماید. ما از تمام نهضت های آزادی بخش در سراسر جهان که در راه خدا و حق و حقیقت و آزادی مبارزه می کنند ، پشتیبانی می کنیم . (12)

از جانب من و همه ملت ایران به همه مسلمانان اطمینان بدهید که جمهوری اسلامی ایران پشتیبان شما و حامی مبارزات و برنامه های اسلامی شما است و در هر سنگری علیه متجاوزان در کنار شما ایستاده است . و به آنان بگویند که اقتدار و اعتبار جمهوری اسلامی ایران متعلق به همه ملت های اسلامی است و دفاع از ملت قهرمان و دلاور ایران در حقیقت دفاع از همه ملت های تحت ستم است . (13)

انقلاب اسلامی و بیداری امت اسلامی

انقلاب اسلامی ایران بدون تردید یکی از بزرگترین انقلاب‌ها و حوادث جهان در نیمه قرن بیستم محسوب می‌گردد. انقلاب اسلامی خلق شگفتی‌ها و عجایب و به تعبیر امام (ره) معجزه قرن است، واقعیتی که دوست و دشمن به آن معترفند.

پیروزی این انقلاب انعکاس زیادی در ورای مرزهای ایران داشت و در بیداری، امید و اعتماد به نفس مسلمانان بدون توجه به ملیت یا تمایلات سیاسی ملت‌ها نقش بسزایی ایفا کرد. پیروزی انقلاب اسلامی در حکم پیروزی اسلام بود و توانایی ایدئولوژی اسلام را برای رهبری مردم سرکوب شده جهت مقابله با رژیم‌های فاسد و تحت سلطه خارجی آشکار نمود. این انقلاب به عنوان نقطه عطف احیا تفکر اسلامی و تحقق عینی آن به شمار می‌رود. در حالی که قرن بیستم با افول قدرت امت اسلامی و مسلمانان و در پی ضعف و سپس اضمحلال و فروپاشی اپراتوری عثمانی و ضعف شدید سایر کشورهای اسلامی آغاز شد، پیروزی انقلاب اسلامی ایران در دهه‌های پایانی قرن بیستم، آغاز عصر جدیدی از عظمت اسلام را نوید داد. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سراسر جهان اسلام از مراکش در غرب عالم اسلامی گرفته تا اندونزی و فیلیپین در شرق، و حتی در برخی کشورهای اروپایی مانند بوسنی و جمهوریهای مسلمان اتحاد جماهیر شوروی سابق، جنبش مردمی - اسلامی نضج گرفت. (14)

انقلاب اسلامی ایران پس از قرن‌ها، به مسلمانان امید و تحرک بخشید و ضمن ایجاد تحول عمیق فکری و فرهنگی، اسلام را دوباره زنده کرد، موضوعی که بسیاری از اندیشمندان و شخصیت‌های سیاسی، علمی و فرهنگی جهان نیز به آن اشاره کردند.

محمدالامین خلیفه رئیس مجلس ملی وقت سودان در همین خصوص گفته بود: انقلاب اسلامی ایران پرچمدار تجدید حیات اسلامی در این قرن است. ملت سودان با الهام از ملت ایران قیام نمود و بعد از ده سال از انقلاب اسلامی ایران بر ندای دعوت امام خمینی لبیک گفت و پرچمدار دفاع از اسلام در قاره ستم‌دیده آفریقا شد (15)

دکتر فهیمی الهویدی استاد معروف مصری و آگاه به مسایل ایران نیز گفت: انقلاب اسلامی ایران از مهمترین اتفاقات اواخر قرن بیستم بود، چون این انقلاب به جوامع اسلامی، روحیه قوی و اعتماد به نفس بالایی هدیه داد و بر موفقیت‌های مشابه در منطقه تاکید کرد.

در مورد تاثیر و کارآمدی انقلاب اسلامی حتی صهیونیست‌ها نیز اعتراف به این امر کردند. دیوید مناشری نویسنده صهیونیست در مقاله‌ای در کتابی با عنوان انقلاب اسلامی و جهان اسلام نوشت: انقلاب ایران در افتخار و اعتماد به نفس مسلمانان چه سنی و چه شیعه، بدون توجه به ملیت یا تمایلات سیاسی آنها نقش داشته است. (16)

الف - بیداری امت اسلامی در کلام امام

اگر مسلمانان جهان از خواب برخیزند و با یاری خداوند دست اتحاد ایمانی به هم دهند هیچ قدرتی نمی‌تواند آنها را تهدید کند و مقامات ایرانی آنان را بر برادری و اتحاد در هر مقطع دعوت کرده‌اند. (17)

اسلام واقعی را بشناسند و بشناسانند، ملت اسلام را بیدار و آگاه ساخته، تباین اسلام پیغمبر خدا و اولیای او را از اسلام ساختگی امثال معاویه و حکومت‌های غاصب و سایر دولت‌های دست‌نشانده استعمار که از

تلویزیونها و رادیوها و وزارتخانه ها به خورد مردم می دهند ، به آنان برسانند و به دنیا بفهمانند این اسلامی که دولت های دست نشانده از آن دم می زنند و کنفرانس باصطلاح وحدت اسلامی تشکیل می دهند ، اسلام ساخته و پرداخته سلاطین اموی و عباسی می باشد که در برابر قرآن و آیین مقدس پیامبر بزرگ اسلام درست شده است و ... ( 18 )

در سالهای طولانی . تبلیغات دامنه دار دولت های شرق و غرب موجب این شد که ملت های مسلم از آنان یاری بخواهند و گمان کنند که ترقیات این کشورهای ضعیف ، در گرایش به یکی از این دو ابرقدرت است ، لکن به هر طرف که تمایل پیدا کردند ، بعد از مدتی فهمیدند که آنها جز اسیر کردن اینها و بردن خزاین و غارت کردن مخازن آنها کار دیگری نمی کنند. در عصر ما ملت دریافت که شاه ..... جنایات فوق العاده ای که مرتکب می شود به واسطه پیوندی است که شاه با ابرقدرت ها دارد ، از این جهت ملت ما به پاخواست و سایر ممالک از جمله ممالک اسلامی نیز به این حقیقت تلخ توجه پیدا کردند و با مطالعه تاریخشان درک کردند که تمام گرفتاریهایی که ملت ها پیدا کردند ، از دست این ابرقدرت ها است . مسلمین بعد از سالهای طولانی که در غفلت بودند ، حالا مقداری رو به بیداری گذاشتند و مقداری توجه به اسلام پیدا کردند و امید این هست که توجه آنها به اسلام بیشتر شود و اسلام را آنطور که هست بشناسند . ( 19 )

انقلاب اسلامی ، الگوی مستضعفان جهان

از ویژگیهای بارز انقلاب اسلامی امام خمینی این بود که این انقلاب ، انقلاب مستضعفین و برای دفاع از حقوق و پاسداری از حریم آنها بود. تاریخ به ما ثابت کرده است که جامعه بشری معمولاً به دو گروه مرفه و گروه محروم تقسیم شده است . گروه محرومان که در فقر و فلاکت و بدون هیچ یار و پشتیبان بوده و زندگی خوار و بردگی واری داشته اند و گروه دوم مبتکران و زراندوزان بی درد بوده که از تمام مواهب و نعمات برخوردار بوده و آنچه را که بخواهند برای آنان مهیا است .

برای جلوگیری از ظلم و ستم و طغیان مبعوث شده اند و آخرین و امین آنها نیز محمد(ص) ( بود که قاطعانه با ظلم و ستم مبارزه کرد و از مظلوم و محرومان حمایت نمود. این مهم را نیز امام خمینی با نقش و شخصیت اجتهادی و روشنگری خویش به انجام رساند. امام )ره ( به مسئولیت خویش عمل نمود و در نوع خود بهترین احیاگر بود و سنت محمدی (ص) را احیا کرد.

اندیشه دینی نجات محرومان و مبارزه با مستکبران ، پیام و رسالت خاتم انبیا محمد(ص) ( بود و امام خمینی )ره ( تجدیدکننده آن . ( 20 ) استراتژی امام خمینی )ره ( ، حمایت از مظلومان و مستضعفان جهان بود و ایشان خود را شریک غم همه مظلومان و مستضعفان می دانستند و در این راه از هیچ حمایت و کمک امکان پذیر دریغ ننمودند. حضرت امام )ره ( با انقلاب شکوهمند خود به مستضعفان ثابت کرد که در صورت طی طریق ، بر قدرت های بین المللی - هر چقدر هم که قدرت و ثروت در اختیار داشته باشند - پیروز خواهند شد.

پروفسور عبدالسلام خالص (رئیس مرکز اسلامی دانشگاه پیشاور پاکستان ) بر این اعتقاد است که : انقلاب اسلامی ایران نه تنها برای مسلمانان ، بلکه برای تمام مستضعفان و انسان های در بند و مظلوم جهان برپا شد ، و اهداف آن در جهت نجات مستضعفان عالم بوده است . ( 21 ) علی حسن مووینی رئیس جمهور وقت

تانزایا اظهار داشت: امام خمینی معمار و مشخصه انقلاب ایران بود که در زمان ما پیروزی و قدرت مستضعفان بر مستکبران را به منطقه ظهور رساند. (22) اسقف کاپوچی (اسقف اعظم بیت المقدس) نیز گفته است: امام خمینی (ره) پدر مستضعفان جهان بود و از دست دادن ایشان، غم بزرگی برای تمامی محرومان دنیا است. (23)

الف - حمایت از مستضعفان جهان در کلام امام

باید دست جنایتکاران از ممالک اسلامی و از عموم مستضعفین قطع شود، و وعده الهی به همت اقشار ملت های اسلامی تحقق یابد. (24)

شما باید بدانید که ملت ها، حتی آن ملت هایی که الهی هم نیستند، اینها همه شان که جزو مستضعفان جهان هستند، و همیشه در تحت سلطه مستکبران بوده اند امید دوخته اند به این نهضتی که در ایران حاصل شده است. (25)

من امیدوارم شما موفق باشید و مطمئن باشید که موفق می شوید. جمهوری اسلامی ایران هم در کنار شما و در کنار همه مسلمانان، بلکه در کنار همه مستضعفان جهان خواهد بود. (26)

ای مسلمانان جهان و ای مستضعفان عالم؛ دست به دست هم دهید و به خدای بزرگ رو آورید و به اسلام پناهنده شوید، و علیه مستکبران و متجاوزان به حقوق ملت ها پرخاش کنید. (27)

هان ای پدران کلیسا و روحانیون تابع حضرت عیسی پیاخیزید و از مظلومین جهان و مستضعفان گرفتار در چنگال متکبران پشتیبانی کنید و برای رضای خدا و پیروی دستور حضرت مسیح یک بار ناقوس ها را در معابدتان به نفع مظلومان ایران و محکوم نمودن ستمگران به صدا درآورید. (28)

نتیجه آن که انقلاب اسلامی، برای نسل حاضر و حتی مسلمانان جهان، تنها یک رخداد تاریخی و یک حادثه نیست، بلکه هویت امت اسلامی را تشکیل داده و بخش مهم و پراهمیت تاریخ در جهان اسلام می باشد. امام خمینی (ره) (با انقلاب اسلامی و بیداری امت اسلامی، روزنه های امید و مسیر رهایی مسلمانان را از ظلم، استبداد و استعمار نشان دادند و موجبات افتخار و عزت امت اسلامی را در عرصه روابط بین المللی فراهم ساختند. امروز نظام سلطه در استیلا بر منابع و سرزمین کشورهای اسلامی از جمله عراق و فلسطین با مشکل روبرو است. مشکلات روزافزون دنیای سلطه در این مناطق حاصل و نتیجه انقلاب اسلامی، روشنگری امام خمینی و بیداری امت اسلامی است. مسلمانان جهان و ملت های اسلامی دیگر شرایط نابرابر و ناعادلانه را قبول ندارند و حاضر به تسلیم در برابر ماشین و قدرت نظامی ابرقدرت ها نیستند. آمریکا هر چند توانست بعضا برخی سران کشورهای اسلامی و عربی را در سرکوب مسلمانان و امت اسلامی با خود همراه سازد، اما افکار عمومی جهان اسلام به دلیل هویت یابی ناشی از انقلاب اسلامی و اندیشه های امام خمینی (ره) حاضر به سازش و تسلیم در برابر قدرت های استعماری و سلطه گریست. نظریه بازگشت به خویشتن به طور عملی در قیام امام خمینی (ره) نمودار شد و امت اسلامی هویت و ارزش و منزلت اسلامی خود را در این قیام پیدا کرد.

معاونت پژوهش و برنامه ریزی

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی



پینوشت ها :

- 1- روزنامه جمهوری اسلامی 20 شهریور ، 1378 ش ، 4426 ص 3.
- 2- جمیله کدیور ، رویارویی انقلاب اسلامی ایران و آمریکا ) ، تهران : انتشارات اطلاعات ، ( 1372 ، ص 101.
- 3- حضرت امام خمینی و انقلاب اسلامی ؛ روایتی جهانی ) ، تهران : سازمان عقیدتی سیاسی ناجا ، ( 1379 ، ص 71.
- 4- علی قاسمی ، بررسی موانع و راهکارهای تقویت جایگاه سازمان کنفرانس اسلامی در نظام بین الملل کنونی ، پایان نامه مقطع کارشناسی ارشد ) ، دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه ، ( 1381 ، ص 79.
- 5- برای اطلاعات بیشتر رجوع کنید به : جهان اسلام از دیدگاه امام خمینی (ره) ، ( تهران : موسسه نشر آثار امام خمینی ، ( 1378 ، ص 6-3.
- 6- منوچهر محمدی ، انقلاب اسلامی و زمینه ها و پیامدها ) ، تهران : دفتر نشر و بخش معارف ، ( 1380 ، ص 81
- 7- اخبار شبکه پیام صدای جمهوری اسلامی ایران ، 3,9,1378 ، بخش بندی ساعت 3.
- 8- روزنامه کیهان ، 26,7,1378 ، ش ، 16636 ص 14.
- 9- صحیفه نور ، جلد 4 ، ص 3.
- 10- صحیفه نور ، جلد 22 ، ص 19.
- 11- همان ، جلد 10 ، ص 79.
- 12- همان ، جلد 11 ، ص 259.
- 13- همان ، جلد 20 ، ص 132.
- 14- احمد امیدوار و حسین یکتا ، حضرت امام خمینی (ره) ( و انقلاب اسلامی ، ص 262.
- 15- روزنامه جمهوری اسلامی ، 25,8,1372 ، ص ، 15 ش . 419.
- , Iranian the , menashri David10 newyork , world muslim the and renolution . , press westiew1990 : P16
- 17- صحیفه نور ، جلد 16 ، ص 181.
- 18- همان ، جلد 1 ، ص 195.
- 19- صحیفه نور ، جلد 4 ، ص 184-183.
- 20- امام خمینی و بازسازی تفکر اسلامی ) ، تهران : موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) ، ( 1380 ، ص 196-194.
- 21- واحد برون مرزی صدا و سیما ، مصاحبه با پروفیسور عبدالسلام خالص ، 31,6,1378.
- 22- امام خمینی (ره) ، ( اسوه جاودانه ، ص 16.
- 23- همان ، ص 14. روزنامه کیهان 6 ، مهر . ، 1378 ص 6.

- 24 - صحيفه نور , جلد 7 , ص 1.
- 25 - همان , جلد 16 , ص 288.
- 26 - صحيفه نور , جلد 20 , ص 184.
- 27 - همان , جلد 10 , ص 222.
- 28 - همان , جلد 11 , ص 43.